

Centro de Solidariedade Social Nossa Sra. das Dores de Ortiga

Demonstração de Resultados
31 de Dezembro de 2017

Valores em Euros

RENDIMENTOS E GASTOS	PERIODOS	
	31-12-2017	31-12-2016
Vendas e serviços prestados	443.421,53	428.151,86
Subsídios , doações e legados à exploração	271.754,89	245.608,97
Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos	0,00	0,00
Variação nos inventários da produção	0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade	0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	-83.287,77	-78.233,47
Fornecimentos e serviços externos	-151.928,64	-131.815,30
Gastos com o pessoal	-458.086,17	-426.207,51
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)	0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)	0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)	0,00	0,00
Imparidade de investimentos não depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)	0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor	0,00	0,00
Outros rendimentos e ganhos	55.307,06	63.871,91
Outros gastos e perdas	-1.414,99	-3.176,32
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos	75.765,91	98.200,14
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	-33.763,38	-60.154,61
Imparidade de investimentos depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)	0,00	0,00
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	42.002,53	38.045,53
Juros e rendimentos similares obtidos	0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados	-750,90	-10.737,07
Resultado antes de impostos	41.251,63	27.308,46
Imposto sobre o rendimento do período	0,00	0,00
Resultado líquido do período	41.251,63	27.308,46

Centro de Solidariedade Social Nossa Sra. das Dores de Ortiga

Balanço
31 de Dezembro de 2017

Valores em Euros

RUBRICAS	PERIODOS	
	31-12-2017	31-12-2016
ACTIVO		
Activo não corrente		
Activos fixos tangíveis	1.118.860,16	1.138.239,46
Propriedades de investimento	0,00	0,00
Goodwill	0,00	0,00
Activos intangíveis	0,00	1.230,06
Activos biológicos	0,00	0,00
Participações financeiras - método da equivalência patrimonial	0,00	0,00
Participações financeiras - outros métodos	0,00	0,00
Accionistas/sócios	0,00	0,00
Outros activos financeiros	2.512,96	1.569,48
Activos por impostos diferidos	0,00	0,00
Activos não correntes detidos para venda	0,00	0,00
	1.121.373,12	1.141.039,00
Activo corrente		
Inventários	2.323,67	1.664,25
Activos biológicos	0,00	0,00
Clientes	50.596,49	79.897,74
Adiantamentos a fornecedores	0,00	0,00
Estado e outros entes públicos	1.470,99	30,40
Fundadores/patrocinadores/associados	6.423,50	5.459,50
Outras contas a receber	178.399,61	245.103,09
Diferimentos	1.553,94	3.709,74
Activos financeiros detidos para negociação	0,00	0,00
Outros activos financeiros	0,00	0,00
Activos não correntes detidos para venda	0,00	0,00
Caixa e depósitos bancários	134.395,23	57.792,68
	375.163,43	393.657,40
Total do activo	1.496.536,55	1.534.696,40
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO		
Capital próprio		
Fundos	0,00	0,00
Acções (quotas) próprias	0,00	0,00
Outros instrumentos de capital próprio	0,00	0,00
Prémios de emissão	0,00	0,00
Reservas legais	0,00	0,00
Outras reservas	36.548,27	36.548,27
Resultados transitados	361.601,59	334.293,13
Ajustamentos em activos financeiros	0,00	0,00
Excedentes de revalorização	0,00	0,00
Outras variações no capital próprio	753.420,29	774.586,48
	1.151.570,15	1.145.427,88
Resultado líquido do período	41.251,63	27.308,46
Interesses minoritários	0,00	0,00
Total do capital próprio	1.192.821,78	1.172.736,34
Passivo		
Passivo não corrente		
Provisões	0,00	0,00
Financiamentos obtidos	123.642,00	141.091,00
Responsabilidades por benefícios pós-emprego	0,00	0,00
Passivos por impostos diferidos	0,00	0,00
Outras contas a pagar	0,00	0,00
	123.642,00	141.091,00
Passivo corrente		
Fornecedores	5.617,38	6.232,62
Adiantamentos de clientes	0,00	250,34
Estado e outros entes públicos	10.649,59	23.316,52
Accionistas/sócios	0,00	0,00
Financiamentos obtidos	0,00	15.295,49
Outras contas a pagar	163.805,80	175.774,09
Diferimentos	0,00	0,00
Passivos financeiros detidos para negociação	0,00	0,00
Outros passivos financeiros	0,00	0,00
	180.072,77	220.869,06
Total do passivo	303.714,77	361.960,06
Total do capital próprio e do passivo	1.496.536,55	1.534.696,40